

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 19年 1月 22日

会 社 名 オリエント時計株式会社 (コード番号:7764 グリーンシート銘柄)
(URL <http://www.orient-watch.com>)
問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役常務取締役 渡邊 淳
責任者役職名・氏名 取締役管理部長 河邊俊二 TEL (03) 3255 - 1451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
(法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1)経営成績 (個別) の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	18,121 (△ 35.3)	189 (△ 28.1)	194 (△ 29.7)	118 (△ 85.5)
18年3月期第3四半期	28,014 (4.1)	264 (△ 50.2)	276 (△ 56.9)	817 (△ 42.3)
(参考) 18年 3月期	33,752	338	393	938

	1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	3.75	—
18年3月期第3四半期	25.75	—
(参考) 18年 3月期	29.57	—

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態 (個別) の変動状況

(単位:百万円未満切捨)

	総 資 産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	10,765	2,286	21.2	72.00
18年3月期第3四半期	13,371	2,047	15.3	64.47
(参考) 18年 3月期	10,444	2,183	20.9	68.75

(注) 前年同四半期及び前事業年度の数値につきましては、従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株あたり株主資本」をそれぞれ「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[参考]

平成19年3月期の個別業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,600	200	90

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 2 円 83 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、前回発表予想時から大きな変動が見込まれないことから、売上高、経常利益、当期純利益ともに前回発表予想値を据え置くことにいたします。

- ※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	1,736		1,563		172	11.1	1,586
受取手形	1,415		3,191		△ 1,776	△ 55.7	1,379
売掛金	2,258		2,829		△ 571	△ 20.2	1,961
たな卸資産	1,689		1,632		56	3.5	1,472
繰延税金資産	130		142		△ 12	△ 8.6	148
短期貸付金	605		691		△ 85	△ 12.4	709
未収入金	292		454		△ 161	△ 35.6	475
その他	95		83		11	13.4	96
貸倒引当金	△ 1		△ 0		△ 1	179.3	△ 1
流動資産合計	8,222	76.4	10,590	79.2	△ 2,368	△ 22.4	7,827
II 固定資産							
有形固定資産	201	1.9	150	1.1	50	33.9	161
無形固定資産	27	0.2	27	0.2	0	3.0	28
投資その他の資産							
投資有価証券	1,296		1,328		△ 32	△ 2.5	1,339
長期貸付金	747		995		△ 248	△ 25.0	815
繰延税金資産	221		222		△ 0	△ 0.4	217
その他	201		255		△ 54	△ 21.3	207
貸倒引当金	△ 151		△ 198		47	△ 23.8	△ 153
投資その他の資産合計	2,314	21.5	2,603	19.5	△ 289	△ 11.1	2,426
固定資産合計	2,543	23.6	2,781	20.8	△ 237	△ 8.5	2,616
資産合計	10,765	100.0	13,371	100.0	△ 2,605	△ 19.5	10,444

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
支払手形	-		22		△ 22	△ 100.0	-
買掛金	4,289		7,070		△ 2,780	△ 39.3	4,209
短期借入金	1,500		1,000		500	50.0	1,000
一年以内返済予定の長期借入金	500		500		-	-	500
賞与引当金	35		29		5	19.0	70
製品保証引当金	65		59		5	9.1	62
その他	441		510		△ 68	△ 13.5	516
流動負債合計	6,832	63.5	9,192	68.8	△ 2,360	△ 25.7	6,358
II 固定負債							
長期借入金	750		1,250		△ 500	△ 40.0	1,000
退職給付引当金	897		881		15	1.8	902
固定負債合計	1,647	15.3	2,131	15.9	△ 484	△ 22.7	1,902
負債合計	8,479	78.8	11,324	84.7	△ 2,844	△ 25.1	8,260
(資本の部)							
I 資本金	-	-	1,937	14.5	-	-	1,937
II 資本剰余金							
資本準備金	-		1,324		-	-	1,324
資本剰余金合計	-	-	1,324	9.9	-	-	1,324
III 利益剰余金							
利益準備金	-		243		-	-	243
四半期(当期)未処理損失	-		1,490		-	-	1,369
利益剰余金合計	-	-	△ 1,247	△ 9.3	-	-	△ 1,126
IV その他有価証券評価差額金	-	-	35	0.2	-	-	50
V 自己株式	-	-	△ 1	△ 0.0	-	-	△ 1
資本合計	-	-	2,047	15.3	-	-	2,183
負債資本合計	-	-	13,371	100.0	-	-	10,444
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	1,937	18.0	-	-	-	-	-
資本剰余金							
資本準備金	1,324		-		-	-	-
資本剰余金合計	1,324	12.3	-	-	-	-	-
利益剰余金							
利益準備金	243		-		-	-	-
その他利益剰余金							
繰越利益剰余金	△ 1,250		-		-	-	-
利益剰余金合計	△ 1,007	△ 9.4	-	-	-	-	-
自己株式	△ 2	△ 0.0	-	-	-	-	-
株主資本合計	2,251	20.9	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	34		-		-	-	-
評価・換算差額等合計	34	0.3	-	-	-	-	-
純資産合計	2,286	21.2	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	10,765	100.0	-	-	-	-	-

2. 四半期損益計算書

(単位: 百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
I 売上高	18,121	100.0	28,014	100.0	△ 9,893	△ 35.3	33,752
II 売上原価	16,241	89.6	26,127	93.3	△ 9,885	△ 37.8	31,236
売上総利益	1,879	10.4	1,887	6.7	△ 7	△ 0.4	2,516
III 販売費及び一般管理費	1,689	9.4	1,623	5.8	66	4.1	2,177
営業利益	189	1.0	264	0.9	△ 74	△ 28.1	338
IV 営業外収益							
受取利息	30		39		△ 9	△ 23.9	50
受取配当金	1		6		△ 4	△ 70.9	48
ロイヤリティー収入	50		45		5	11.2	61
その他	3		3		0	4.3	3
営業外収益合計	85	0.5	94	0.4	△ 8	△ 9.2	163
V 営業外費用							
支払利息	34		35		△ 1	△ 4.8	45
為替差損	15		13		2	16.6	17
手形売却損	25		25		0	0.1	33
その他	6		7		△ 1	△ 17.3	12
営業外費用合計	81	0.4	81	0.3	△ 0	△ 1.0	108
経常利益	194	1.1	276	1.0	△ 82	△ 29.7	393
VI 特別利益							
固定資産売却益	5		-		5	-	-
貸倒引当金戻入益	0		376		△ 376	△ 100.0	380
投資有価証券売却益	12		29		△ 17	△ 58.6	40
特別利益合計	17	0.1	405	1.4	△ 387	△ 95.7	420
VII 特別損失							
固定資産除却損	0		1		△ 1	△ 64.5	1
投資有価証券評価損	-		3		△ 3	△ 100.0	3
特別損失合計	0	0.0	4	0.0	△ 4	△ 88.0	5
税引前四半期(当期)純利益	211	1.2	676	2.4	△ 465	△ 68.8	809
法人税、住民税及び事業税	66	0.4	△ 134	△ 0.5	201	△ 149.7	△ 112
法人税等調整額	25	0.1	△ 6	△ 0.0	31	△ 483.5	△ 17
四半期(当期)純利益	118	0.7	817	2.9	△ 698	△ 85.5	938
前期繰越損失	-		2,308		-	-	2,308
四半期(当期)未処理損失	-		1,490		-	-	1,369

3. 四半期株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本								評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計					
前期末残高	1,937	1,324	1,324	243	△ 1,369	△ 1,126	△ 1	2,132	50	50	2,183
当四半期変動額											
四半期純利益					118	118		118			118
自己株式の取得							△ 0	△ 0			△ 0
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)									△ 15	△ 15	△ 15
当四半期変動額合計	-	-	-	-	118	118	△ 0	118	△ 15	△ 15	103
当四半期末残高	1,937	1,324	1,324	243	△ 1,250	△ 1,007	△ 2	2,251	34	34	2,286